68. Est autem inter hæc omnia illud observatione dignissimum, antiquum fuisse Catholice Ecclesie mercem, ut leges Ecclesie in frequenti Patrum consensu sancitæ cum essent, eas ad Romanum Pontificem mitterent, cujus auctoritate probata, ab eodem in universas Ecclesias promulgarentur; id

¹ Conc. Arelat. l. c. 23. — ² Ibid. c. 9.

enim Patres ea professi sunt sententia, qua dixerunt : « Placuit etiam, antequam (edantur) a te qui majores diceces tenes, (aperte) per te potissimum omnibus insinuari. »

69. Constat Donatistas ex judicio hujus Synodi Arelatensis iterum (quod fecerant antea) appellasse ad eundem Constantinum imperatorem : id quidem S. Augustinus (ut dicemus) saepe testatur. Ceterum quod constat Constantini judicium nominis post sequentem annum esse exhibitum, intelligi potest eundem Constantinum nequaquam debuisse eorum appellationi, cum illam ipsi interposuerunt, nisi post biennium, victum illorum improbitate. Hoc autem anno eos in Africam rediisse persistisseque in eadem adversus Caecilianum et episcopos judices animi perfinacia, litterarum magistratum, quibus curae fuit, ut redemptibus in Africam episcopis pararent viaticum, declarant; quae sic se habent :

« Petronius, Annianus, et Julianus Domitio Celso vicario Africæ.

70. « Quoniam Lucianum et Capitonem, Fidentium, et Nasulium episcopos et Mammarium presbyterum, qui, secundum caeleste præceptum domini Constantini Maximi invicti semper Augusti, ad Gallias cum aliis legis ejus hominibus venerant, dignitas ejus ad lares proprios venire præcepit; angariam his cum ammonaria competentia usque ad Arelatensem portum, secundum imperatum aeternitatis ejusdem clementissimi principis, dedimus, frater, qua inde Africam navigent; quod soleritiam tuam litteris nostris scire conveniat. Optamus te, frater, felicissimum bene valere. Iulianus princeps obtulit IV kalendas Maias, Triberis (Treveris). » Sunt hi episcopi hic nominati partium Donatistarum coryphaei, atque iidem ipsi qui primo ante Romanum Concilium sub Melchiae dato fibello (ut diximus ex Optato¹) interpellarunt Constantinum imperatorem adversus Caecilianum. Magna quidem hæc humanitas et tolerantia ejusdem Constantini, et fortasse nimia, cum obstinatos schismaticos, sicut publica evectioe in Gallias ex Africa evocaverat, ita redeuntes eadem prosecutus est munificentia; sed male plane consultus (quod exitus demonstravit), dum patientia eos superare constituit et beneficentia demerere. Quæ autem fuerit de his animi sui sententia, testatur litteris, quas dedit ad Catholicos in Africa constitutos, quæ sic se habent :

« Constantinus Augustus universis episcopis per Africam, et plebi Ecclesie Catholice.

71. « Quod fides debuit, quantum prudentia valet, prout puritas potuit, tentasse me per omnia humanitas et moderationis officia, optime scitis; ut juxta magisteria legis nostræ, pax illa sanctissimæ fraternalitatis, cujus gratiam Deus summus famulorum suorum pectoribus immiscuit, stabilita per omnem concordiam teneretur; sed quia vim illam sceleris infusi, paucorum licet sensibus per-

vicaciter inhærentem intentionis nostræ ratio non potuit edomare, favente adhuc sibi huic nequitie patrocinio, ut extorqueret sibi omnia non sinerent, in quo se deliquisse gaudent; spectandum nobis est, dum totum hoc per paucos sedit (serpit) in populum, omnipotentis Dei misericordia mitigetur. Inde enim remedium sperare debemus, cum omnia bona vota et facta referuntur. Verum dum caelestis medicina procedat, hætenus sunt consilia nostra moderanda, ut patientiam pereolamus; et quicquid insolentia illorum pro consuetudine intemperantiae tentat aut facit, id totum tranquillitatis virtute toleremus; nihil ex reciproco reponatur injuriæ; vindictam enim, quam Deo servare debemus, insipientis est manibus usurpare; maxime cum debeat fides nostra confidere, quicquid ab hujusmodi hominum furore patietur, martyrii gratia apud Deum esse valiturum. Quid est enim aliud in hoc sæculo in nomine Dei vincere, quam inconditos hominum impetus quiete legis populum lacessentes constanti pectore sustinere? Quod si observaverit vestra sinceritas, cito videbilis, per gratiam summæ Divinitatis, ut languescentibus eorum institutis, vel moribus, qui se miserimæ contentiosis vexillarios præbent, sciant omnes non debere se paucorum persuasionem pereuntes sempiterno letho dare, quo possint penitentia gratia, semper vitæ aeternæ, correctis erroribus suis, integrari. Valete voto communi per sæcula, jubente Deo, fratres carissimi. » Hæc ad Catholicos Constantinus. Quid autem post hæc reversi in Africam, abusi patientia tanti principis, Donatistæ præsumperint, suo loco dicemus.

72. *Optimæ Constantini leges.* — Quod vero ad status politicum spectat; hoc anno, iisdem coss. Juliano et Aniano, Constantinus imperator, Treveris cum esset, tertio nonas Novembris edictum de appellationibus promulgavit; licet alibi datum, nempe Adrumeti, legatur; sæpe namque contigit, ut quoniam qua data essent die, et qua accepta, solent imperatorum edicta atque rescripta notari; errore librariorum factum esse reperiat, ut ubi data est lex, ibi acceptam esse perperam scriptum sit, et contra ubi fuit accepta, datam esse, sit errore locus appositus: quod nisi quis accurate consideret, immeris se involvet ambagibus, dum reperiet frequenter paucorum dierum spatium ab eodem imperatore in diversis longeque remotis orbis locis data esse rescripta; quibus, nisi quis mendum intelligat, interdum fateri cogitur, brevi temporis spatium, idque sapius, eundem (quod perabsurdum est dicere), Romanum imperium peragrassæ. Meminit idem Constantinus in rescripto ad Probianum¹ Africæ proconsulem anno sequenti dato, de promulgata a se generaliter edicto de appellationibus. Porro ejusdem edicti descripta habentur fragmenta quædam in Codice² Theodosiano, cujus etiam pars illa fuisse videtur qua cautum est, ne sententiam capitis in ali-

¹ Opat. lib. 1.

¹ L. III. de Appel. Cod. Theod.—² L. II. de Appell. et lib. I. quoniam Appel. C. Theod. et I. minime de Appell. C. Justin.

quem iudex ferret, nisi manifeste esset sua confessione convictus; ibidem namque loci, nempe Toveris, et eadem die tertio nonas Novembris, eodemque anno, et ad eundem Catullinum lex ¹ illa data habetur. Hæc de edicto Constantini volumus attulisse, quod fortasse occasione Donatarum temere appellantium, illud ab eo fuerit promulgatum.

73. Ex quo autem de legibus Constantini hoc anno editis semel dicere aggressi sumus; fuit inter alias illa laudabilis, qua ingenuos a Maxentio tyranno servituti subjectos in libertatem vindicari jussit, sic ad Volusianum rescribens ² :

« Universi devotionis studio contendant, si quos ingenuis natalibus procreatos, sub tyranno ingenuitatem amisisse, aut propria contenti conscientia, aut aliorum iudicis recognoscunt, natalibus suis restituere, nec expectata iudicis interpellatione. Nam si quis contra conscientiam suam, vel certissima testimonia plurimorum, in eadem avaritia et tenacitate permanserit, severissima poena mulctabitur. Placet autem etiam eos periculo subjugari, qui scientes ingenuos servitutis necessitatem per incuriam sustinere, dissimulant. Propos. VIII kal. Maii Romæ, Volusiano et Aniano coss.

74. At desideratur illud christiano imperatore dignum edictum, quo cœnosas illas sordidissimarum libidinum cloacas obstruxit, cujus meminuit sanctus Hieronymus ³ dicens : « Inter scorta quoque in fornicibus spectaculorum pueri steterunt publice libidini expositi; donec sub Constantino imperatore, Christi Evangelio conscante, et infidelitas universarum gentium et turpitudine delata est. » Perit, et illa pariter laudata Constantini lex, qua vetuit eunuchos gerere prefecturas et magistratus; de qua Lampadius in Alexandro : « Scio, inquit, Constantine imperator, quo periculo ista dicantur apud imperatorem, qui talibus servit; sed salva Republica, posteaquam intellexisti, quid mali clades iste habeant, et quemadmodum principes circumveniant, et tu eos eo loci habes, ut nec chlamyde uti jusseris, sed necessitatibus domesticis delegaris. » Venit idem Constantinus ⁴ ancillas christianas tradi lenonibus, quas a christianis hominibus redimi voluit. At de his modo satis.

75. *Cœvra Concilia ad disciplinam ecclesiasticam struendam.* — Quod autem testatur Eusebius ⁵, extincto Maximino in Oriente tyranno, mox celebrari ceptos frequentes episcoporum in unum conventus; cum ex his quæ dicta superius sunt, constat eundem tyrannum anno præsentis, ulciscente numine, esse sublatum; hoc ipso quoque anno ad restituendam ecclesiasticam disciplinam, tot annorum spatio ob ingentes persecutiones collapsam, in diversis ejus orbis provinciis eadem cœpere episcoporum celebrari Concilia. Adhuc antiqua quædam monumenta super-

sunt ejusmodi studii ac vigilantie pastoralis, nempe Canones Conciliorum Ancyranum atque Neocæsariensis; quorum Ancyranum prius collectum fuisse videtur, Neocæsariense vero posterius; quod enim in Ancyrano Concilio in primis de iis agitur, qui in persecutione lapsi, per penitentiam restitendi essent, sedata persecutione hoc anno, post Pascha celebratum fuisse videtur. In Neocæsariensi vero Concilio, cui complures ex illis qui Ancyrano Synodo interfuerant, subscripti habentur, iidem supplese visi sunt ea quæ in Ancyrano fuerant prætermissa.

76. Quod igitur olim Cornelius Romæ, Cyprianus Carthagine, et Gregorius episcopus Neocæsariensis in Ponto Decianæ persecutionis tempore lapsos, non nisi (ut vidimus) prævia satisfactione, et secundum delicti pondus penitentia compensata, in Ecclesiam recipiendos esse statuerunt; atque rursum de iis, qui, urgente Diocletiani vexatione, a fide exciderant, pariter decreverunt in Occidente Hispaniarum episcopi in Concilio Eliberino, necnon in Ægypto Magnus ille Petrus martyr episcopus Alexandrinus; id ipsum aequè Syriæ atque Asiæ complures simul coeuntes episcopi præstiterunt; ut videas unum eundemque Spiritum sanctum Ecclesiam Catholicam moderari; in eademque de lapsis recipiendis, ne nisi prævia satisfactione ad communionem ecclesiasticam admitterentur diversis in locis diversisque temporibus, sanctos episcopos, eodem sacro afflante Spiritu, conspirasse sententiam; ut pro distinctione criminum, personarum et temporum, proque diversitate affectuum penitentium, diversas quoque inire rationes, ejusdem sancti Spiritus discretio persuaserit.

77. Hæc igitur, ut agerentur in Concilio Ancyrano, operam præcipuam visus est impendisse primarie sedis Ecclesie Orientalis Vitalis episcopus Antiochenus; qui, pace Ecclesie bene usus, dispersos per plateas ex ingenti illo terramotu lapides Sanctuarii in unum colligere, et glutino communionis catholice una cum cæteris templi Dei structura restituere conatus est. Ut autem Ancyra civitas ad ejusmodi sacrum conventum celebrandum eligeretur, loci opportunitas persuasit, utpote in mediotulio regionis constituta, quo Minoris Asiæ episcopi, Cappadoecæ, Pontici pariter, et Armeni, Cilices, et Syri convenire facilius potuissent. Id nos de Vitale affirmare persuadet, quod ex iis, qui hinc Synodo interfuerunt episcopi, ponitur primo loco Vitalis Antiochenus, post quem recensetur Agricolaus episcopus Cæsareæ Palæstinae, qui in ea sede præcessit Eusebium Pamphili. Sed et interfuit quoque inter alios Orientales episcopos, qui eidem civitati, ubi acta est Synodus, præerat episcopus Marcellus Ancyrae primæ Galatiæ. Hic idem fuit Marcellus episcopus Ancyranus, qui primo inter Catholicos in Nicæno Concilio (ut suo loco dicendum est) adversus Arium egregiam navavit operam, postea vero ab Arianis magnopere exagitat^{us} est, absolutus autem Romæ a Julio papa, necnon Concilio Sardicensi, vixitque, ut colligitur ex

¹ Lib. I. de Penit. C. Theod. et lib. XVI. Cod. Justin. — ² L. I. de ingenuis, Cod. Theod., — ³ Hier. in Isai. lib. II. c. 2. — ⁴ L. de Lenon. Cod. Theod. — ⁵ Euseb. lib. X. c. 3. et 9.

Epiphano¹ (mirum dictu) usque ad annum decimum Valentiniani atque Valentis imperatorum, qui numeratur Domini trecentessimus septuagesimus sextus, ab Orientalibus Sabellianismo notatus.

78. Ponitur post Marcellum Lupus Tarsensis episcopus, qui inter egregios Catholicae fidei propugnatores ab Athanasio² recensetur; necnon Basilus (al. Basileus) episcopus Amasenus, qui sub Licinio Christiano persecute illustre martyrium subiit, de quo plura suo loco dicturi sumus, quem et S. Athanasius³ inter insigniores fama Catholicos numerat; item Philadelphus Aulopolis, qui postea interfuit et subscripsit magno Niceno Concilio. Post hunc sequitur ordine Eustolius episcopus Nicomediae; successerat hic Antimo, quem Maximianus Galerius⁴ ob Christi fidem necavit atque igni tradidit; hunc Cyrillus⁵ praecesserat; itemque Heraclius Zelenensis Majoris Armeniae episcopus, qui etiam subscriptus legitur magno Niceno Concilio; Petrus Iconiensis, cujus successor Eulalius interfuit eidem Niceno Concilio; Nunechus Laodicensis et ipse primus recensitus habetur inter episcopos Phrygiae Pacatianae qui interfuerunt Niceno conventui; quibus subduntur Sergianus Antiochie Pisisida, Epidaurus Pisisdens Pamphiliæ et Narcissus Neroniadis, qui postea defecit ad Arianos; Leontius quoque ibi ponitur Caesareae Cappadociae episcopus; hic insignis ille, qui (ut suo loco dicemus) veniens ad Nicaenum Concilium, Nazianzum cum pervenisset, invisit et baptizavit Gregorium⁶ patrem Gregorii Nazianzeni. Longinus etiam episcopus Neocæsariensis in Ponto ibi subscribitur, qui pariter magna cum laude versatus est in Niceno Concilio, quod chirographo confirmavit, quem inter coryphaeos orthodoxae fidei adnumerat Athanasius⁷, ipsumque Longianum nominat; praecessit hic Musonius, cujus sanctus Basilus⁸ meminuit scribens ad Neocæsarienses; itemque Amphion episcopus Epiphaniae in Cilicia, qui eidem Niceno Concilio praesto fuit a parte Catholicorum; Salaminus Germaniciae, et Germanus Neapolis Palaestinae episcopi, omnes numero decem et octo, quos recensuisse oportuit ob rerum gestarum continuatam seriem.

79. Quid autem actum sit, quidve decretum a tam nobili sed tantorumque Patrum consensu, dignum putamus, quod Annalibus intextatur. Ipsi enim in confinio quodam persecutionis et pacis Ecclesiae constituti, haud aliud docuerunt in pace, quam quod antea a Patribus noscerent fuisse fraditum et in Ecclesia acclitatum; penes quos (ut vidimus) nihil antiquius fuit, quam ecclesiasticam disciplinam in omnibus sartam lectam servare, et inviolabiliter custoditam posteris tradere. Videre erat lugubre plane spectaculum, nempe lapsorum multitudinem, qui adeo diuturnam asperamque persecu-

tionem perlati, desperatione melioris rerum vicissitudinis victi, timore perterriti, vel affecti blanditiis negaverant, rubore suffusam, vultu demisso ad sanctorum episcoporum pedes accidere, genua prehensare, fuis lacrymis petere, enixisque rogare pro venia, ut moverentur in Ecclesiam recipi, e qua misere excidissent.

80. Videntes enim se a communi omnium gaudio esse seclusos, ab ingressu ecclesiarum velitos, a communionem sacratissima separatos, a fidelium consortio segregatos, et denique totius christiani populi publice hilaritatis expertes: immenso animi mœore tenebantur absorpti; siveque ipsorum ignaviae memores, qua se tanto dedecore turpiter affecissent, aliorum gloria, qui in acie fortiter perstitissent, veluti flagris acriter verberabantur; illorumque cicatricibus velut astris splendore micantibus, non secus ac densis tenebris obscurabantur. Horum omnium miseri sanctissimi illi, sic illorum casibus prospexerunt, ut tamen esset ecclesiasticae disciplinae consultum, quomobrem quasdam regulas pari omnium voto scripserunt, quibus pro criminum differentia esset ab eis in omnibus Ecclesiae satisfactum. Quod autem ipse ejusmodi esse noscantur, quibus non tantum sancitur ecclesiastica disciplina, sed etiam de his quae adversus fideles agere solerent persecutores sincerissima referatur historia; eadem hic recensere et elucidare, opere praesens existimamus.

81. Extant ejusdem Concilii viginti quatuor canones, iidemque e graeco conversi, triplicis editionis; quarum primam a Dionysio Exiguo translata habet Cresciana Collectio, secunda est incerti auctoris, tertia vero Gentiani Herveti; nos venerande antiquitati amplius tribuentes, penes quam graeca exemplaria fideliora fuisse putantur, sequemur in his Dionysii versionem, quae a Cresconio ejusmodi inscriptione notatur:

« Incipiunt regulae Ancyranæ Concilii.

« Iste regulae priores quidem sunt Nicænae: sed ideo Nicæna prius scripta sunt, propter auctoritatem ejusdem magni sanctique Concilii congregati apud Nicæam. »

Patres igitur ab ipso Iare (quod aiunt) incipientes, quodque scriptum sit¹: « Tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei: » ab Ecclesiae ministris tractationem auspicantur, sui definitines:

« Presbyteros², qui immolaverunt, et iterum iudicium advenientes; si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerint, ut iterum teneri viderentur, aut tormentis subijci, quo facinus pati viderentur iuviti; hos ergo placuit honorem quidem sedis retinere; offerre autem illis, et sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotibus officiis fungi non liceat. Diaconi similiter, qui immolaverunt, honorem quidem habeant; cessare vero debeant ab diaconi ministerio, sive a pane, sive a calice offerendo. Quod si quidam episcoporum consensu sunt laboris eorum et humilitatis et mansuetudinis, et voluerint eis ali-

¹ Epiph. hist. XLVII. et LXXVII. et lib. I. circa princ. — ² Athan. orat. I. cont. Arian. ad episc. Egypt. et Libyæ. — ³ Athan. orat. I. contra Arian. — ⁴ Acta Luciani martyris. — ⁵ Acta Donnicæ et Indes. — ⁶ Greg. Nazianz. orat. in funer. Patris. — ⁷ Athan. orat. I. cont. Arian. — ⁸ Basil. epist. LXXV.

¹ I. Pet. IV. — ² Conc. Ancy. c. I. 2.

quid amplius tribuere, penes ipsos erit potestas. » Hæc ibi. Tanto candore conspicuos ministros suos Ecclesia decernebat, ut licet (quod ait Cyrianus¹) secundo certamine elatum priori victoria hostem superassent, ac proinde se negationis labe emaculescent, non tamen idoneos amplius existimaverit, qui sacris functionibus ministrarent. Sed de his qui egregie viriliterque certantes vim multam perpassi, idolothym nolentes reclamantesque ore gnlassent, hæc Patres decreverunt² :

82. « Qui fugientes comprehensi sunt, vel a domesticis traditi, vel ademptis facultatibus sustinere tormenta, aut in custodiam trusi proclamaverunt se christianos esse, et eo usque adstricti sunt, ut manus eorum comprehendentes violenter attraherent, et fumesitis sacrificiis admoverent, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogerentur; confitentes jugiter se christianos esse, et luctum rei, quæ contigit, incessabiliter ostendentes omni dejectione et habitu et humilitate vitæ : hos vel extra delictum constitutos a communionis gratia non vitamus. Hoc autem similiter de clericis et de laicis cæteris observari convenit. Perquisitum est autem et illud, si possunt etiam laici, qui in hac necessitatis angustias inciderunt, ad clericatus ordinem promoveri. Placuit ergo et hos, tanquam qui nihil peccaverunt, si præcedens eorum vita probabilis sit, ad hoc officium provehi. » At quid de variis aliis casibus S. Synodus slatuerit, accipe :

83. « De iis³ qui sacrificare coacti sunt, insuper et cœnaverunt in idolio, quicumque eorum, cum ducerentur, lætiori habitu fuerunt, et vestimentis pretiosioribus uti sunt, et præparatæ cenæ indifferenter participes exiterunt; placuit eos inter audientes uno anno constitui, succumbere vero tribus annis; in oratione autem communicare biennio, et tunc ad perfectionem gratiam pervenire. Quotquot autem ascenderunt templa veste lugubri, et recubantes per omne tempus flere discutibus, si compleverunt penitentia triennii tempus, sine oblatione suscipiantur; si autem non manducaverunt, biennio subjecti penitentiae, tertio anno sine oblatione communicent, ut perfectionem quadriennio consequantur. Penes autem episcopos erit potestas, modum conversationis eorum probantes, vel humanius erga eos agere, vel amplius tempus adjicere. » Hæc quæ Patres habent de vestimentis lætitiæ atque luctus, plane declarantur ex iis quæ scripta habentur in Actis sanctorum martyrum⁴ Nicomediensium in hæc verba : « Cum execrandæ ejus hostiæ dicerentur ad templum duodecim deorum, quod erat intra regiam, aderant quidem impii, candidis et magnificis vestibus celebrantes festum sui interitus. Solus autem Indes atris indutus vestibus, et cum hæc celebrarentur, maximo dolore affectus, cum se in valde tenebrosa inclusisset domuncula, impiorum dellebat

interitum. » Hæc ibi. At nunc audiamus reliqua ab eis eodem argumento tractata.

84. « De iis¹ qui minis tantum cessere penarum, aut privatione facultatum territi aut demigratione, sacrificaverunt et haeclemis penitentibus negligentes neque conversi, nunc hujus Concilii tempore semet obtulerunt, conversionis suæ consilia capientes; placuit usque ad magnum diem inter audientes suscipi, et post magnum diem triennio penitentiam agere, et post duos annos sine oblatione communicare, et tunc demum, sex annis completis, ad perfectionis gratiam pervenire. » Appellant Patres magnum diem, sanctum Pascha; eumque iidem numerent annum unum usque ad magnum illum diem, plane significant paulo post Paschatis festum ejusmodi celebratum esse conventum. Sed subditur :

85. « De iis vero qui festis diebus Gentilium in remotis eorum locis convivia celebrarunt, cibosque proprios deferentes ibidem comederunt, placuit, post penitentiam biennii suscipi; utrum vero cum oblatione, singuli episcopi, probantes vitam eorum et singulos actus, examinent. Ii qui secundo et tertio sacrificaverunt coacti, quatuor annis penitentiae subjiciantur, duobus autem annis sine oblatione communicent, et septimo perfecte recipiantur. » Sed miserabilior his omnibus erat illorum casus, qui cum tantam impietatem perpetrassent, alios quoque in eandem erroris foveam adigere conati sunt; de quibus hæc Patres :

86. « Quotquot² autem non solum ipsi deviarunt, sed etiam surrexerunt, et compulerunt fratres, et causas præbuerunt, ut cogerentur, hi per triennium quidem locum inter audientes accipiant, per aliud vero sexennium penitentiae subjiciantur acriori, et alio anno communionem sine oblatione percipiant, ut perfectionem, expleto decennio, consequantur; inter hæc autem et eorum vita pensanda est. » Haeclemis Patres de iis, quæ spectare videbantur ad remedia eorum qui in persecutione lapsi essent.

87. Sed quid est quod frequentius dicitur communicare absque oblatione, vel cum oblatione, cum et perfectam gratiam, plenamque communionem ejusmodi tum consequi dicerentur? Sed hæc omnia ex verbis quarti canonis ejusdem Synodi facile assèque possumus, quibus, ex prima nempe Dionysii versione, dicitur : « Placuit eos inter audientes, » nempe catechumenos, « uno anno constitui, tribus vero annis succumbere, » nempe penitentiae (ut habet secunda versio), « ex tribus vero annis, biennio communicare in oratione : » videlicet satis sufficere cum fidelibus orare, nec a precibus ut audientes excludi; id enim erat communicare absque oblatione. « Tertio vero anno ad perfectionis gratiam pervenire : » quod erat communicare cum oblatione; id enim (ut habet secunda versio) erat reconciliari sacramentis, nempe participem fieri corporis et sanguinis Christi, quod perfectionis gratia dicebatur,

¹ Cyrian. de Lapsis. — ² Concil. Ancy. cap. 3. — ³ Eodem Concil. cap. 15. — ⁴ Acta Indes et Domæ apud Metaphrast. 26 Decemb.

¹ Conc. Ancy. c. 3. 6. 7. — ² Conc. Ancy. c. 8.

sive plena communio, dum scilicet nihil minus a cæteris Christianis haberet.

88. Lapsis igitur ejusmodi remediis impartitis, de ecclesiastica disciplina incorrupte servanda Patres alias regulas addiderunt, sed illam in primis que ad sacros Ecclesiæ ministros magnopere spectare videbatur; nempe ut absque uxore cælibem vitam ducerent; qua quidem lege (ut alias dictum est) non sacerdotes tantum, sed et diaconi obligati erant ab ipso exordio nascentis Ecclesiæ, illosque solum diaconos ab ea eximi voluerunt, qui cum ordinarentur inviti fuissent pariter contestati, se non posse continentes vivere, ac proinde ducere uxorem velle; qui enim sic reclamasset, et nihilominus ordinatus fuisset, quisquis esset hujusmodi, post sacrum diaconatus ordinem uxorem posse ducere, Patres illi consenserunt, sic statuentes ¹: « Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, et dixerunt velle se conjugio copulari, quia sic manere non possunt; si postmodum uxores duxerint, in ministerio maneat, propterea quod eis episcopos licentiam dederit. Quicumque sane tacuerint, et susceperint manus impositionem, professi continentiam, et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cessare debebunt. » Additur in secunda editione: « Laicam tantum recipientes communionem: » nimirum non cum sacris ministris amplius, sed cum populo extra cancellos communicantes. Ex his videas, tum in universa Ecclesia Catholica, tum in Oriente, quam firmus atque stabilis, assertusque ab omnibus esset sacerdotum ministrorum cælibatus. Sed de his actum est primo Annalium tomo pluribus.

89. Rursus vero eos ² qui virginitatem servare promiserant, et votum ritum fecerunt, in ordinem bigamorum, qui non essent absque penitentia in Ecclesia, Synodus rejecit; que sic quoque conjugatorum prospexit pudicitiam, ut adulterium committentes, septennii penitentis obnoxios fecerit, multaque alia adversus impuros statuerit. Sed illud insuper, quod Manichæorum hæresis grassaretur, Dei creaturas abominantium, et ut a malo productas execrantium; illam tantum Patres ab esu carniū probarunt abstinentiam, que a pietate, non autem a superstitione vel hæresi proveniret. Ne quid præterea ex Gentium conversatione superstitionis in Ecclesiam Dei fideles inferrent, quinquentii penitentia puniunt ³ eos, qui divinationes cujuslibet generis exercerent. At non est in animo hic cunctos ab eisdem statutis canones recensere; quamobrem de Concilio Ancyranò agendi finem faciamus. Appendicem autem illam duorum capitulorum ad Synodum Ancyranam non habet editio Cresconiana, nec alia; perperamque eadem adscribuntur huic Synodo, quæ sunt potius Damaso tribuenda, ut suo loco dicemus.

90. Post Ancyranum vero, Neocesariense Con-

cilium celebratum est, quolo tamen anno, nescimus; sed quantum conjectura assequi licet, cum eisdem prope omnes episcopi, qui interfuerunt Concilio Ancyranò, subscripti pariter habeantur illi quod Neocesariæ celebratum est, et inter alios Basilus episcopus Amaseæ, quem diximus in persecutione Licinii, que proxime est subsequuta, martyrem occubuisse, recensetur; plane necesse est affirmare, haud diu post Ancyranum iterum Neocesariæ eosdem ferme episcopos convenisse, antequam Licinios Orientalem Ecclesiam persecutione vexare aggrediretur. Præter numeratos superiores episcopos, qui Ancyrae Synodo præsentis fuerunt, et huic quoque Concilio interfuerunt, ponitur Gregorius, alias Gorgonius, episcopus Cymensis, qui etiam inter Galatia antistes scriptus habetur magno illi Nicæno Concilio, pariterque Geronius, alias Leonius episcopus Larissæ Cœlesyriæ civilis, qui itidem Nicænae Synodo subscripsit, sicut et Alphius Apameæ episcopus. Neocesariæ igitur in Ponto, cujus episcopus tunc erat (quod nuper dictum est) Longinus fama celebris, cum Patres illi sanctissimi conventum agerent, nihil antiquius habuerunt, quam sacerdotum vitæ integritati prospicere; quamobrem de eorum cælibi vita ducenda in primis hæc statuerunt ⁴ ex præscripto antiqui usus Ecclesiæ:

91. « Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit, vel adulterium perpetravit, amplius pelli debet, et ad penitentiam redigi. » Hæc ex Dionysii versione. Rursus vero ne quod ad solatium infirmitatis humanæ remedium esset excoGITatum, ut (quod ait Apostolus ⁵) qui infirmus est olus manducet, ad delicias usparetur, nimirum que in remedium humanæ imbecillitatis bigamia apostolicis ⁶ institutis concessa esset, licentius fideles cum passim admitterent; eos qui denuo nubent, et conjugia sæpius iterarent, non absque penitentia versari in ecclesia, iidem episcopi permisissent ⁷; non autem, ut ejusmodi matrimonium omnino dissolverent, ut quidam hæretici facere ⁸ præsumperunt. Sed de his dictum est satis primo Annalium tomo. Addiderunt inter alia decreta iidem Patres sanctissimi, ne quis ante trigesimum annum presbyter ordinaretur, licet admodum dignus esse videretur, multaque alia tum ad œconomiam ecclesiasticam recte instituendam, tum ad pios mores omnium fidelium componendos, sunt in eadem Synodo instituta; sed in his non amplius immoramur.

92. *Philogonius episc. Antiochenus.* — Post celebrata Ancyranum et Neocesariense Concilia, Vitalis episcopus Antiochenus, qui utriusque interfuit, haud diutius superstes fuit; verum ex hac vita decedens, his temporibus, cum Licinios in toto Oriente regnaret, successorem habuit Philogonium, de quo Theodoretus hæc ait ⁶: « Illic, » nempe Vitali, « suc-

¹ Conc. Ancyr. c. 9. vel. 10. — ² Eod. Conc. c. 13. vel. 14. — ³ Eod. Conc. c. 23.

⁴ Conc. Neoces. c. 1. — ⁵ Rom. XIV. — ⁶ 1. Cor. VII. — ⁷ Conc. Neoces. c. 3. 6. — ⁸ 31. q. 1. c. 7. et seq. — ⁶ Theodoret. lib. 1. cap. 3.

cessit Philogonius, qui et temporibus Licinii singulare studium in veræ pietatis defensione declaravit, et quæ videbantur deesse ecclesie illius ædificio (quam inchoaverat predecessor ejus Vitalis) sua opera adjuvenda curavit. » Hæc de Philogonio Theodoretus. His consentientia habet S. Joannes Chrysostomus ea oratione, quam habuit in laudem ipsius; die natali ejusdem¹, cum his verbis tempus circumscribit, quo sedere cepit: « Dicendum igitur, inquit, erat, et tempus et initium, quando vineam hanc suscepit; neque enim minimum hoc habebit momenti ad absolvendam encomii partem, sed omnino satis fuerit ad declarandam hominis virtutem. Res tum erat multæ difficultatis, cum nuper esset sedata persecutio, manentibus etiamnum gravissimæ tempestatis ejus reliquiis, cumque negotia plurimam desiderarent correctionem. His insuper illud adjungendum erat, quod (quemadmodum dicebam) hæreticorum factio sub illo nata negotium exhibuit, illius sapientia cuncta prospiciente. » Loquitur de Arii hæresi, de cujus manifestatione dicemus anno sequenti. Quod igitur, tempore ingressus Philogonii, nuper aut sedatam fuisse persecutiouem, sed et reliquias superesse; plane alludit ad hæc Licinii tempora regnantis in Oriente post Maximinum extinctum, sub quo est decemium illud infestæ persecutionis expletum, cum Licinii perfidia timeretur; cujus temporibus eum sedisse, Theodoreti, quod diximus, testimonio comprobatur.

93. De Philogonii vero electione hæc idem habet Chrysostomus: « Porro quod elegerit illum Deus, vel ex ipsa morum integritate perspicuum est; quippe quem ex medio abreptum foro ad thronum hunc evertit; adeo castam et insignem prius egit vitam, cum uxorem haberet ac filiam, et in forensibus negotiis versaretur; adeo solem ipsum splendore vicit, ut profusus ab illo gesto magistratu hoc dignus videretur, et a tribunali ad tribunal evertus sit. Ac tum quidem hominibus patrocinebatur adversus homines qui struebant insidias, eos qui affliciebantur injuria, superiores reddens iis qui injuriam inferebant; hic autem adest hominibus patrocineans adversus demones invadentes. » Hæc de electione Philogonii Chrysostomus. De laboribus autem ejus in confutanda tunc emergente Ariana hæresi dicemus inferius suo tempore. Cæterum quod ad annum electionis Philogonii spectat, sequenti potius anno, quam præsentis, Vitali successisse putamus.

94. *Episcopi Byzantii.* — Hoc eodem anno nono imperii Constantini ponitur creatus Metrophanes episcopus Byzantii; sic enim ait Cedrenus²: « Nominum annum imperante Constantino, Metrophanes quartus episcopus Byzantii creatus est. » « Erat hic, inquit Zonaras³, vir sanctissimus, filius Domitii (frater is fuerat Probi imperatoris), qui ob Christianæ religionis professionem, Roma Byzantium profectus, in episcopatus speculam evertus est; post quem Probus alter,

filius hujus, pontificium thronum conscendit; ei Metrophanes frater successit. » Hæc Zonaras. Cæterum cum Cedrenus quartum nominet Metrophanem episcopum Constantinopolitanum, Nicephorus tamen Callistus, necnon Nicephorus episcopus Constantinopolitanus seriem textum ejusdem civitatis episcoporum ab ipsorum Apostolorum tempore, in hunc ferme modum ab Andrea exordientes⁴: « Andreas Domini apostolus Thraciam, Macedoniam, et Evxinum provincias sortitus, Byzantii Christum predicavit; et cum a Zeuxippo tyrannidem ibi tum tenente ad eadem quæreretur, Argyropolim transit; atque ibi biennium conventus agens, permultos ad Christi fidem pertraxit.

95. « Cæterum sacra eo loco fundata æde, et Stacti Apostolo episcopo creato, Synopen concessit. Stactys eo sacro munere annis sexdecim administrato, ibidem sepultus, Onesimum habuit successorem. Onesimus etiam quatuordecim annos Ecclesiam eam gubernavit; eique Polycarpus subrogatus est, qui decem et octo annis munere suo cum laude functus, Plutarcho id reliquit; hic sexdecim annos Ecclesie præfuit, eamque moriens Sedecioni concessit, quo post annos novem defuncto, Diogenes annos quindecim eam rexit; illi Eutheerius succedens, qui septem annos episcopali munere obito, Felicem habuit successorem. Felix annos quinque sedem episcopalem tenuit, eamque ad Polycarpum juniorem transmisit. Qui sane omnes, propter infidelium incursions, in eo quod memoravimus, Apostoli oratorio synaxes et conventus celebrarunt. Deinceps Athenodorus, functione ecclesiastica suscepta, quatuor eam annis obtinuit: ecclesiamque aliam in loco, cui nomen erat Ælea, construxit, ibique synaxim peregit; eam ædem postea Constantinus Magnus splendissime auxit et ornavit. Athenodoro successit Euzoius; annis sex episcopatum gessit; cui Laurentius succedens, annis undecim Ecclesie præfuit.

96. « Post hunc Alypius annis tredecim sacrum magistratum administravit. Istius successor Pertinax vir consularis annis novem episcopalem dignitatem obtinuit; qui cum locupletior esset, ecclesiam aliam ad mare, in loco quem Ficos nominabant, excitavit, eamque Pacem nominavit, eamque locum Christiani perpulchris et continuis ædificiis in oppidi formam redegerunt; quapropter eam etiam mœnibus eximius magna virtutis gloria pollens Constantinus dignatus est, quod in eo scilicet Pacis esset templum. Post Pertinacem Olympianus annis undecim sacrorum antistes fuit. Rursum post hunc Marcus annis tredecim. Post Marcum Cyrillianus annis sexdecim. Post Cyrillianum Constantinus septem; hic primo sui episcopatus anno intra Byzantium in parte Septentrionis templum ædificavit, atque id Euphemiæ martyri, que tunc sacrum peregerat certamen, consecravit; ad quod templum reliquo vite tempore transacto, episcopale munus Tito reliquit, qui id su-

¹ Chrys. orat. de beato Philog. circa med. tom. III. in fin. — ² Cedren. in comp. Annal. — ³ Zonar. Annal. tom. III. in Constantino.

⁴ Niceph. hist. lib. VIII. c. 6. Niceph. Episc. in Chron.

pra briginta quinque annos administratum, ad Domitium Probi imperatoris fratrem transmisit, atque hinc Probus filius successit; et Domitius antistitis honorem viginti quatuor, Probus duodecim annos gessit, cujus Metrophanes frater successor fuit; hic annis decem cum ingenti laude episcopale ministerium colonestavit. » Hucusque uterque Nicephorus de successione episcoporum usque ad Metrophanem. Idque totum conati sunt illi, ut demonstrarent Byzantinam Ecclesiam apostolicam esse, cum nemo nunquam antiquorum id dixisse reperitur; nam revera Byzantina Ecclesia (ut testatur Gelasius) non tantum apostolica sedes non erat, sed ne metropolis quidem, sed parochia tantum Heraclensis Ecclesiae;

tradit id Gelasius scribens ad episcopos Dardaniae. Sed ipse Nicephorus recens auctor, nulla antiquorum testificatione munitus, ista dixit de origine ejus episcopatus ex Andrea apostolo; cum tamen his longe diversum testificatione Agapeti papae palam factum sit ipsis Constantinopoli agentibus episcopis, nimirum non ab Andrea, sed a Petro datum esse primum episcopatum Byzantinis, ut suo loco primo Annalium tomo dictum est, anno Domini quadragesimo quarto. Quod vero spectat ad annos Metrophanis, sedisse eum tantummodo annos tres, quae dicturi sumus in ejus successore Alexandro, perspicue declarabunt.

Anno periodi Graeco-Romanae 5807. — Olymp. 273. an. 2. — Urb. cond. 1067. — Jesu Christi 314. — Silvestri papae 1. — Constantini 9. Licinii 8.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Rufius Volusianus II.* et *Annianus.* Prior etiam praefectus Urbis fuit, ut liquet ex libello de Praefectis, ubi Rufius Volusianus P. V. VI idus Decembris anni antecedentis alius non est, quam Volusianus Anniani collega, et Rufius Volusianus, qui anno cccxi Romae consul creatus est a Maxentio. Quare recte Idacius in Fastis eundem cum nota numerali profitetur. Praeterea inter inscriptiones Romanas a Mabillonio tomo 4 Analectorum relatas, pag. 494, num. 40, haec legitur: « CEMOXIM (legendum Ceionium) ALBINUM V. C. cons. Philosophum, Rufi Volusiani lris ordinarii cons. filium, senatus ex consulto suo, quod ejus liberis post Caesariana tempora, id est, post annos cccclxxx et 1, auctoritatem decreverit Fl. Magnus Januarius, V. C. enr. statuarum. » Qua ex inscriptione Fasti Idaciani confirmantur, liquetque, anno Christi cccxi Rufium Volusianum Eusebio collega consulatum ordinarium Romae, ubi Maxentius imperabat, gessisse; Rufinum et Volusianum, quos tanquam duos illius anni consules Idacius proponit, unum eundemque consulem in duos divisum esse, quod quandoque ab antiquis factum; Rufinum illum, seu mefius Rufium, diversum esse ab Aradio Rufino, qui ex libello de Praefectis Urbis anno ccciv praefecturam gessit; ac denique eundem Rufinum Volusianum a Constantino secundo consulatu ordinario colonestatum fuisse. Verum est, Onuphrium in Fastis ad annum Urbis xxxvii, Christi cccxxxv, quo Constantinus et Albinus Fastis nomen dedere, eandem inscriptionem, mutilam tamen, in medium adducere, in eaque *Volusianum* simpliciter consulem vocari; sed jam viris doctis observatum, Onuphrium non

raro inscriptiones, dum corrigere vult, corrumpere, nulla suae correctionis ac plerumque depravationis mentione facta; quod in ea inscriptione contigisse non dubito. Quia tamen una ex altera lucem accipit, Onuphriana hic recitanda:

S. P. Q. R. C. CEIONUM. RUFIL.
UM. ALBINUM.
V. C. PHILOSOPHUM. RUFIL.
VOLUSIANI. COS. FILIUM
ET.
QUOD. EIUS. LIBERTAS. POST.
CAESARIANA. TEMPORA. ID EST.
ANNOS. CCCCLXXX. ET AUCTORI-
TATEM. DECREVIT. FL. MAGNUS.
IANUARIUS. V. C.
CUR. STATUARUM

In ea inscriptione *Caesariana tempora* ab anno Urbis dccvi, quo pugna Pharsalica habita, deducuntur; ideoque legendum, *annos cccclxxx et 1*, qui ab anno Urbis dccvi, ad annum Christi cccxxxv et annum Urbis xxxvii, qui in eo anno Christi inchoatur, fluxerunt. Quod et ex conjunctione et sine nota 1 sensum turbante intelligitur. Cum annus Urbis cccclxxxv incipiat cum anno Christi cccxxxvi et in inscriptione legeretur, *post annos cccclxxx et 1*, existimavit Onuphrius unitatem illam additionem esse. Sed animadvertere debuerat vir doctissimus, apud antiquos hos loquendi modos, sc. *post annum cccclxxxv*, similesve, plerumque aliud non designare, quam annum cccclxxxv inchoatum, ut non semel in hoc opere observavi. Ex hujus itaque loci deprava-

fione, prioris corruptio manifeste innotescit, inquit in ea inscriptione vere scriptum fuisse, ut in Mabilloniana, « Rufi Volusiani bis ordinarii cons. filium, » non vero, « Rufi Volusiani cos. filium, » ut perperam apud Onuphrium.

2. *Silvester fit Papa.*— Non kalendis Februariis, ut habet Baronius, sed « pridie kalendas Februarii, » ut legitur in Chronico Damasi, *S. Silvester* Pontificatum inivit, ideoque die Dominica, quae hoc anno in diem pridie kalendas Februarii, seu in diem ultimum mensis Januarii incidit, ordinatus est. Qui mos post redditus a Constantino M. Ecclesiae pacem servatus fuit, et Pontifices Romani vel die Dominica vel aliquo festo solemniori inaugurati. Hujus moris beneficio initium Pontificum plerumque magnis tenebris involutum non raro delegi poterit.

3. *Licinium inter et Maximinum non convenit.* — A num. 2 ad 19. *Maximini* interitus anno precedenti certo contigit. Quae paulo antea gesta accurate narrat Laetanians lib. de Mortibus Persecutorum, ubi, postquam de Maxentiana clade locutus est, cap. 45, scribit: « Constantinus rebus in Urbe compositis, hieme proxima (anni sc. cccxiii) Mediolanum contendit. Eodem Licinius advenit, ut acciperet uxorem. Maximinus, ubi eos intellexit nuptiarum solemnibus occupatos, exercitum movit e Syria, hieme quaecum maxime sevientie, et mansionibus geminatis in Bithyniam concurrens debilitato agmine. Nam maximis imbribus et nivibus, et luto, et frigore, et labore jumenta omnis generis amissa sunt, quorum miserabilis per viam strages speciem jam futuri belli et similem cladem militibus nuntiabat. Nec ipse intra fines suos moratus est; sed transacto profinus freato, ad Byzantii portas accessit armatus. Erant ibi milites praesidiarii ad hujusmodi casus a Licinio collocati. Hos primum muneribus et promissis illicere tentavit, postea vi et oppugnatione terrere; nec tamen quicquam vis aut promissa valuerunt. Jam consumpti erant dies undecim, per quos fuit spatium nuntios litterasque mittendi ad imperatorem, cum milites non fide, sed paucitate diffusi sese ipsos dederunt. Hinc promovit Heracleam; et illic eadem ratione detentus, aliquot dierum tempus amisit. Et jam Licinius festinatio itinere cum paucis Adrianopolim venerat, accepta in deditione Perintho, » id est, Heraclea; sic enim vocata Heraclea Thraciae ad differentiam aliarum ejusdem nominis urbium, ut notat Valesius ad lib. 22 Ammiani, « aliquanto moratus, processit ad mansionem millia decem et octo. Nec enim poterat ulterius, Licinio jam secundam mansionem tenente distantem millibus totidem, qui collectis ex proximo quantis potuit militibus pergebat obviam Maximino, magis ut eum moraretur, quam proposito dimicandi aut spe victoriae. Quippe cum ille septuaginta millium armatorum exercitum duceret, ipse vix triginta millium numerum collegisset. Sparsi enim milites per diversas regiones fuerant, et adunari omnes angustiae temporis non sinchant. »

4. *Bellum inter Licinium et Maximinum.* —

Tum cap. 46: « Propinquantibus ergo exercitibus, jam futurum propediem proelium videbatur. Tum Maximinus ejusmodi volum Jovi vocavit, ut si victoriam cepisset, Christianorum nomen extingueret funditusque deleret. Tunc proxima nocte Licinio quiescenti adsistit angelus Dei, monens ut oculus surgeret atque oraret Deum summum cum omni exercitu suo; illius fore victoriam, si fecisset. Post haec voces cum surgere sibi visus esset, et cum ipso qui monebat, adstaret, tunc docebat eum quomodo et quibus verbis esset orandum. Discusso deinde somno notarium jussit adsciri, et sicut audierat, haec verba dixit: *Summe Deus, te rogamus. Sancte Deus, te rogamus. Omnem justitiam tibi commendamus, salutem nostram tibi commendamus, imperium nostrum tibi commendamus. Per te virimus, per te victores et felices existimus. Summe Sancte Deus, preces nostras exaudi. Brachia nostra ad te tendimus. Exaudi. Sancte summe Deus.* Scribantur haec in libellis pluribus, et per praepositos tribunosque mittantur, ut suos quisque milites doceat. Crevit animus universis, victoriam sibi credentibus de caelo nuntiata. Statuit imperator proelium diei kalendarum Maiarum, quae octavum annum nuncupationis ejus implebant, » ideoque gesta haec anno cccxiii quo kalendis Maiis imperii Caesaris annus octavus complebatur, « ut suo potissimum natali vinceretur, sicut ille victus est Romae, » id est, Maxentius, « Maximinus voluit praere maturius, pridie mane aciem composuit, ut natalem suum postridie victor celebraret. Nuntiatur in castra movisse Maximinum. Capiunt milites arma, obviamque procedunt. Campus intererat sterilis ac nudus, quem vocant Sercnum. Erat jam utraque acies in conspectu. Liciniani scuta deponunt, galeas resolvunt, ad caelum manus tendunt, praeventibus praepositis, et post imperatorem precem dicunt. Audit acies peritura precantium murmur. Illi oratione ter dicta virtute jam pleni, reponunt capilibus galeas, scuta tollunt. Procedunt imperatores ad colloquium. Ferri non potuit Maximinus ad pacem. Contemnebat enim Licinium ac desertum iri a militibus existimabat, quod ille esset in largiendo tenax, ipse autem profusus; eoque proposito moverat bellum, ut exercitu Licinii sine certamine accepto ad Constantinum duplicatis viribus statim pergeret. »

5. *Pugnatur inter Heracleam et Hadrianopolim.* — Pergit cap. 47: « Ergo propius acceditur, tubae canunt, signa procedunt. Liciniani impetu facto adversarios invadunt. Illi vero perterriti nec gladios expedire, nec tela jacere quieverunt. Maximinus aciem circumire ac milites Licinianos nunc precibus sollicitare, nunc donis. Nullo loco auditur. Fit impetus in eum et ad suos refugit. Cadebatur acies ejus impune, et tantus numerus legionum, tanta vis militum a paucis metebatur. Nemo nominis, nemo virtutis, nemo veterum praeiorum memor; quasi ad devotam mortem, non ad praedium venissent, sic eos Deus summus jugulandos subiecit inimicis. Jam strata erat ingens multitudo. Videt Maximinus aliter

rem geriquam putabat. Project purpuram, et sumpta veste servili fugit, » quod confirmat Eusebius lib. 9, cap. 10, et lib. 1, de Vita Constantini cap. 58, « ac fretum trajecit. » Pugnatum est igitur, inquit Baluzius in Notis, in ea imperii parte quam Licinius tenebat, id est, inter Heracleam et Hadrianopolim, in campo quodam vocato *Sereno*, ut capite superiori dixit Lactantius. « At in exercitu pars dimidia prostrata est, pars autem vel dedita, vel in fugam versa est. Ademerat enim pudorem deserendi desertor imperator. At ille kalendis Maiis, id est, una nocte atque una die, Nicomediam alia nocte pervenit, cum loens prelii abesse millia centum sexaginta; raptisque filiis, et uxore, et paucis ex palatio comitibus, petivit Orientem; sed in Cappadocia collectis ex fuga et ab Oriente milibus substitit. Ita vestem restumpsit, » scilicet purpuram, imperatoriae majestatis signum.

6. *Pax Ecclesiae reddita.* — Tum cap. 48: « Licinius vero accepta exercitus parte ac distributa, trajecit exercitum in Bithyniam paucis post pugnam diebus; et Nicomediam ingressus, gratiam Deo, cujus auxilio vicerat, reddidit, ac die iduum Juniarum, Constantino atque ipso ter consulibus, » annonepme Christi cccxiii, « de restituenda Ecclesia hujusmodi litteras ad praesidem datas proponi jussit. » Tum litteras refert, quas Eusebius lib. 10, cap. 5, describit e lingua Latina, quae primum edite sunt, ut ipsemet docet. Postea Lactantius ait: « His litteris propositis, etiam verbo hortatus est, » nempe Licinius, « ut conventicula in statum pristinum redderetur. Sic ab eversa Ecclesia » a die sc. xxiii Februarii anni cccxi usque ad restitutam, » usque ad diem videlicet xiii mensis Junii anni cccxii quae propositum est Nicomediae edictum de restaurandis ecclesiis, « fuerunt anni decem, menses plus minus quatuor: » nempe menses tres, dies novendecim. Ideoque pax universae Ecclesiae anno tantum cccxii reddita.

7. *Maximini interitus.* — Cap. 49 Lactantius subjungit: « Sequenti autem Licinio cum exercitu tyrannum profugus concessit, et rursus Tauri montis angustias petiit, munitissimis ibidem ac turribus fabricatis iter obstruere conatus est, et inde dextrorsum perumpentibus omnia vicioribus, Tarsum postremo confugit. Ibi cum jam terra marique periret, nec ullum speraret refugium, angore animi ac metu confugit ad mortem, quasi ad remedium malorum, quae Deus in caput ejus ingessit. Sed prius cibo se inferisit, ac vino ingurgitavit, ut solent hi qui hoc ultimo se facere arbitrantur. Et sic hausit venenum. Cujus vis reflecto stomacho repercussa, valere non potuit in praesens, sed in languore malum versa pestilentiae similem, ut diutius protracto spiritu cruciantia sentiret. Jam se vivere in eum ceperat virus, cujus vis cum praecordia ejus nreret, insistenti dolore usque ad rabiem mentis elatus est, adeo ut per dies quatuor insaniam percitus haustam manibus terram velut esuriens devoraret. Deinde post multos gravesque cruciatus, cum caput suum parietibus infligeret, exierunt oculi ejus de caveis.